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13 000 à 15 000 patients drépanocytaires en 
France métropolitaine     

10% 

7.4% 

2.2% 

6% 

7% 

8.3% 

8% 

10% 

11% 

12% 

11% 

24% 
23% 

19% 

17% 
22% 

  50% 





Installation des complications chroniques au début de l âge 
adulte   période charnière  

Å CVO 

Å Vasculopathie 

cérébrale 

Å Néphropathie  

Å Hépatopathie 

Å Cardiomyopathie 

Å Ostéonécrose  



Groupe Transition : pédiatres ð adultes ð 
assistantes sociales ð psychologues 
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Elaboration de 2 carnets é en 3 ans  
















